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Otinarcie gabinetu naukoiuego 
im. W. H. Gaiuareckiego 

W 19G9 r. powstał w Wyszogrodzie oddział 
Towarzystwa Naukowego Płockiego. Po powo-
łaniu zarządu oddział rozpoczął ożywioną dzia-
łalność. 

Oddział współpracuje z Wydziałem Histo-
rycznym Uniwersytetu Warszawskiego, Insty-
tu tem Historycznym oraz z Mazowieckim 
Ośrodkiem Badań Naukowych. W wyniku 
współpracy z Uniwersytetem Warszawskim 
oddział prowadzi dwuletni cykl odczytów pt. 
„Polska, j e j dzieje i kul tura" . 

Wiosną 1970 r. w Mazowieckim Ośrodku Ba-
dań Naukowych oddział wystąpił z pro jektem 
zorganizowania obchodów 1000-lecia Wyszo-
grodu. W tej sprawie odbyły się w Warszawie 
dwie konferencje z udziałem pracowników 
naukowych skupionych wokół MOBN, przed-
stawicieli władz powiatowych i miejskich Wy-
szogrodu oraz oddziału TNP. Na konferencj i 
ustalono obchody 1000-lecia Wyszogrodu na 
lata 1970—1972. Mazowiecki Ośrodek Badań 
Naukowych powierzył napisanie monografi i 
Wyszogrodu zespołowi wybitnych naukowców 
między innymi: prof. dr. Stanisławowi Herbsto-
wi, prof dr . Adamowi Wolffowi, a zgodnie z 
p lanem obchodów 1000-lecia Wyszogrodu 

MOBN przystąpił do badań archeologicznych 
na terenie miasta. 

Badania prowadzone pod kierunkiem dr. Bo-
gusława Gierlacha oraz mgr. Krzysztofa Jan i -
szewskiego w październiku i listopadzie 1970 r. 
t raktowane były jako wstępne rozpoznanie 
większego obszaru osadniczego, zlokalizowa-
nego wokół Wyszogrodu. Równocześnie P r e -
zydium MRN w Wyszogrodzie powołało Spo-
łeczny Komitet Obchodow 1000-lecia Wyszo-
grodu. Obchody zostały zainaugurowane uro-
czystą sesją MRN w Wyszogrodzie w dniu 5 
września 1970 r. 

Inauguracja obchodów 1000-lecia Wyszo-
grody stworzyła kl imat sprzy ja jący do zorga-
nizowania warsztatu pracy naukowej w mieś-
cie, warsztatu, k tóry służyłby zarówno p ra -
cownikom naukowym UW, MOBN, członkom 
T N P jak i miejscowemu środowisku. W kwie t -
niu 1970 r. na posiedzeniu zarządu oddziału 
powstała myśl założenia gabinetu naukowego. 
Zarząd TNP zaaprobował inicjatywę oddziału 
w Wyszogrodzie i rozpoczął starania w Prezy-
dium WWRN o dotację. Z ot rzymanej z P r e -
zydium WWRN kwoty zarząd TNP przekazał 
oddziałowi w Wyszogrodzie na ten cel 50 tys. 

10. XII. 1970 r. Uroczystość otwarcia w szkole podstawowej gabietu 
naukowego im. W. 11. Gawareckiego oddziału TNP w Wyszogrodzie. 

Za stołem prezydialnym od lewej: doc. dr Juliusz Łukasiewicz, inż. mgr 
Jakub Chojnacki — prezes TNP, doc. dr inż. Edward Kowalczyk — mi-
nisler Łączności, mgr Edward Olbromski — przewodniczący zarządu 
oddziału TNP w Wyszogrodzie, Stanisław Tyter — przewodniczący Prez. 
PHN w Płocku, Stanisław Dybanowski — przewodniczący Prez. MRN 
w Wyszogrodzie i mgr Jerzy Kowalski — l sekretarz KM PZPR iv Wy-

szogrodzie. 
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Uroczystość otuuircia gabinetu naukowego w Wyszogrodzie widok na 
salę obrad. 

złotych. Z tej sumy został zakupiony niezbęd-
ny sprzęt, regały, stoły, krzesła, gablota do 
ekspozycji archeologicznych oraz pewna ilość 
książek. W październiku i listopadzie 1970 r. 
oddział przystąpił do wyposażenia i urządzenia 
gabinetu naukowego. 

Działalnością oddziału T N P w Wyszogrodzie 
zainteresował się dyrektor Instytutu Historycz-
nego Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr 
Aleksander Gieysztor, który w październiku 
1970 r. zapoznał się badaniami archeologicz-
nymi prowadzonymi na terenie miasta i z tej 
okazji przekazał pierwszy cenny dar gabinetu: 
książki i czasopisma naukowe z biblioteki Insty-
tutu Historycznego UW. Księgozbiór ten jest 
obecnie inwentaryzowany i opracowywany pod 
kierunkiem dr Bronisławy Nowickiej. Również 
sekretarz naukowy MOBN dr Bogusław Gier-
lach przekazał zespół interesujących zabytków 
archelogicznych, odkrytych w czasie badań 
w Wyszogrodzie. Na szczególną uwagę zasłu-
gują kłódki żelazne i klucze or ientujące w po-
ziomie kowalstwa i ś lusarstwa w okresie 
XV—XVIII wieku. 

Rzemieślnik z Wyszogrodu Zdzisław Wale-
rysiak wykonał z miedzi piękny znak TNP, a w 
pracach przy urządzeniu gabinetu naukowego 
pomagała młodzież z Liceum Ogólnokształcą-
cego, szczególnie kółka historycznego. 

Na posiedzeniu w dniu 30 listopada 1970 r. 
zarząd oddziału TNP postanowił nazwać gabi-
net naukowy imieniem Wincentego Hipolita 
Gawareckiego — zasłużonego badacza dziejów 
Wyszogrodu, Płocka i Mazowsza, najczynniej -
sze-go członka T N P w latach 1820—1830. 

W dniu 10 grudnia 1970 r. odbyła się uro 
czystość otwarcia gabinetu naukowego. Otwar -
cia dokonał doc. dr Edward Kowalczyk — 
Minister Łączności, poseł Ziemi Płockiej i wi-
ceprezes T N P w obecności prezesa TNP inż. 
mgr. J a k u b a Chojnackiego, przedstawiciela 
Wydziału Historyczego UW doc. dr. Jul iusza 
Łukasiewicza, sekretarza naukowego MOBN 
dr. Bogusława Gerlacha, przewodniczącego oel-
działu T N P w Wyszogrodzie mgr. Edwarda 
Olbromskiego oraz kierownika szkoły podsta-
wowej w Wyszogrodzie - Stanisława Nowiń-
skiego. W uroczystości uczestniczyli przedsta-
wiciele władz: Stanisław Tyter — przewodni-
czący Prez. PRN w Płocku, Zofia Switalska — 
wiceprzewodnicząca Prezydium MRN w Płoc-
ku, Stanisław Dybanowski — przewodniczący 
Prezydium MRN w Wyszogrodzie, mgr Jerzy 
Kowalski — I sekretarz KM PZPR w Wyszo-
grodzie, członkowie Towarzystwa oraz zapro-
szeni goście. 

Po uroczystości odbyło się posiedzenie nau-
kowe oddziału, na k tórym zostały wygłoszone 
referaty: dr. Bogusława Gierlachu - Ziemia 
Wyszogrodzka i doc. dr. Juliusza Łukasiewicza 

- Główne problemy dziejów XIX stulecia — 
ziemie polskie, region mazowiecki. 

Gabinet jest czynny 3 razy w tygodniu. 
Chętnie odwiedza go młodzież, która zapoznaje 
się z dziejami miasta i regionu. Gabinet speł-
nia ważną rolę. Jest warszta tem pracy nauko-
wo-badawczej i oświatowej. W niedługim cza-
sie gabinet wzbogaci się o dalsze pozycje książ-
kowe, eksponaty archeologiczne, a przede 
wszystkim o mater ia ły dotyczące II wojny 
światowej , szczególnie bitwy nad Bzurą. 
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